EDITAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE ENFERMAGEM

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE EXTENSÃO “FExEOSUS” – 2025

A coordenação local do Curso de Especialização em Enfermagem Obstétrica - Rede Alyne (CEEO-Rede

Alyne), representada pelas Profas. Dra. Leonora Rezende Pacheco e Dra. Flaviana Vely Mendonça Vieira,

faz saber que, no período de 12/08/2025 a 18/08/2025, estarão abertas as inscrições para exame de seleção

para Bolsa de Extensão do Projeto “Fortalecimento e Expansão da Enfermagem Obstétrica no SUS:

formação, regionalização e interiorização / FExEOSUS”, SIEX no 405344, coordenado pela Profa. Kleyde

Ventura de Souza (UFMG).

NÚMERO DE VAGAS: 01 vaga com bolsa de extensão.

❖ RENUMERAÇÃO:

Bolsa de extensão mensal, no valor de R$700,00, paga pelo projeto “Fortalecimento e
Expansão da Enfermagem Obstétrica no SUS: formação, regionalização e
interiorização/FExEOSUS”, SIEX no 405344, registrado na Universidade Federal de Minas
Gerais.

❖ INSCRIÇÃO:
Serão realizadas exclusivamente por meio do e-mail: leonorapacheco@ufg.br

O envio dos documentos deve ser em PDF e constar obrigatoriamente no assunto do e-mail a
especificação “inscrição para seleção de bolsista de extensão Rede Alyne”.

❖ CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

- Estudantes regularmente matriculados até o 8º período (na data de inscrição) no Curso de
graduação em Enfermagem da Universidade Federal de Goiás (UFG).
- Disponibilidade de 20h semanais para atuação no projeto.

- Não ser bolsista.

❖ DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

- Histórico Acadêmico do SIGAA-UFG

Edital 358 EDITAL BOLSISTA DE EXTENSÃO "FExEOSUS" - 2025 (5553940)         SEI 23070.040652/2025-15 / pg. 1

mailto:leonorapacheco@ufg.br

- Comprovante de matrícula na FEN/UFG.

- Declaração do candidato de não recebimento de bolsa (ex.: iniciação científica, extensão, projeto
de pesquisa) e outros rendimentos salariais.

❖ EXAME DE SELEÇÃO (Anexo I):

- O Exame de seleção constará da composição da análise do histórico acadêmico (Utilização da
média aferida na disciplina consolidada, extraída do respectivo histórico do estudante) e prova
oral (disponibilidade e motivação para o projeto).

- A classificação dos estudantes aprovados será realizada de acordo com a média final do processo
seletivo, que será obtida por média aritmética das etapas obrigatórias do processo de seleção.

- No cálculo da nota final, o resultado será apresentado até a primeira casa decimal, desprezando-
se as frações menores que 0,05 (cinco centésimos), arredondando para a decimal mais próxima,
se os centésimos forem iguais ou superiores a 5 (cinco).

- No caso de empate a seguinte ordem de prioridade na definição dos estudantes selecionados:
maior média no componente(s) curricular(es).

Quadro 1 – Critérios do Exame de Seleção:

 CRITÉRIOS PONTOS

A Análise de Histórico Acadêmico 3,0

B Prova Oral (disponibilidade e motivação para o projeto) 7,0

❖ DATA E LOCAL DA SELEÇÃO (Prova oral):

Data: 20/08/2025
Horário: O horário será enviado por e-mail para os alunos que submeterem a documentação
necessária, conforme ordem de inscrição.
Local: sala de reuniões da Faculdade de Enfermagem da UFG.

❖ DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

O resultado preliminar será divulgado no dia 21/08/2025, no site da Faculdade de Enfermagem
(www.fen.ufg.br).

❖ INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Após a divulgação do resultado preliminar, o estudante poderá interpor recurso ao resultado preliminar até dia
22/08/2025, às 12 horas, exclusivamente via e-mail: leonorapacheco@ufg.br

Os resultados dos recursos serão divulgados no dia 25/08/2025 via e-mail do estudante.

❖ DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O resultado final será divulgado no dia 25/08/2025, no site da Faculdade de Enfermagem (www.fen.ufg.br).

❖ DISPOSIÇÕES FINAIS

Edital 358 EDITAL BOLSISTA DE EXTENSÃO "FExEOSUS" - 2025 (5553940)         SEI 23070.040652/2025-15 / pg. 2

Os casos omissos serão decididos pela Coordenação Local e/ou Direção da Faculdade de Enfermagem da
UFG.

Goiânia, 07 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Leonora R. Pacheco
Coordenadora Local

Profa. Dra. Flaviana V. M. Vieira
Vice coordenadora Local

ANEXO I. CRONOGRAMA

07/08/2025 Publicação do Edital de Seleção de bolsista de Extensão
“FExEOSUS” – 2025.

08 e 09/08/2025 Prazo de impugnação do Edital de Seleção de bolsista de Extensão
“FExEOSUS” – 2025.

11/08/2025 Divulgação das respostas às impugnações do Edital, caso existam.

12 a 18/08/2025 Período de inscrição

19/08/2025 Análise pelos examinadores da documentação das inscrições e
Análise do Histórico Acadêmico.

20/08/2025 Prova Oral.

21/08/2025 Divulgação do resultado preliminar no site da FEN/UFG
www.fen.ufg.br

22/08/2025 Interposição de recursos exclusivamente via e-mail
leonorapacheco@ufg.br até 12 horas.

25/08/2025 Divulgação do resultado dos recursos e resultado final pelo site
www.fen.ufg.br

Documento assinado eletronicamente por Flaviana Vely Mendonca Vieira , Professora do Magistério
Superior, em 07/08/2025, às 09:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Edital 358 EDITAL BOLSISTA DE EXTENSÃO "FExEOSUS" - 2025 (5553940)         SEI 23070.040652/2025-15 / pg. 3

http://www.fen.ufg.br
http://www.fen.ufg.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Leonora Rezende Pacheco, Coordenadora, em 07/08/2025,
às 09:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5553940 e o código CRC AAD94A63.

Referência: Processo nº 23070.040652/2025-15 SEI nº 5553940

Edital 358 EDITAL BOLSISTA DE EXTENSÃO "FExEOSUS" - 2025 (5553940)         SEI 23070.040652/2025-15 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 358 EDITAL BOLSISTA DE EXTENSÃO "FExEOSUS" - 2025 (5553940)